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Socialnämnden 

Motion (2015:12) om tiggeriförbud, ändring av 
stadens allmänna ordningsföreskrifter               
Svar på remiss från kommunstyrelsen 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på 

remissen. 

 

2. Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till 

kommunstyrelsen. 

 

 

 

Peter Svensson  

Tf. förvaltningschef  

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

Sverigedemokraterna yrkar i sin motion att kommunfullmäktige 

beslutar att i stadens allmänna ordningsföreskrifter 14 § inta ett 

allmänt förbud mot tiggeri samt att sociala myndigheter i 

kommunen inte ska bevilja medel, livsmedel, bohag eller på annat 

sätt understödja förekommande tiggeri hos hitresta EU-medborgare. 

 

Förvaltningen avstyrker motionärernas förslag att införa ett förbud 

mot tiggeri i stadens allmänna lokala ordningsföreskrifter. Att 

kriminalisera fattigdom är enligt förvaltningens uppfattning ingen 

lösning på de fattiga EU-medborgarnas situation. Socialtjänstlagen 

ger kommunerna ansvar och möjlighet att ta det yttersta ansvaret för 

de människor som vistas i kommunen. Det innebär ansvar för att 

lindra nöd för människor i utsatta situationer. 
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har till socialnämnden för beredning överlämnat 

motion (2015:12) om tiggeriförbud, ändring av stadens allmänna 

ordningsföreskrifter av Maria Danielsson, Martin Westmont, Jacob 

Hagnell, Margareta Haglund, Per Ossmer och William Hahne, 

samtliga (SD). Remisstiden går ut 28 augusti 2015. 

 

Ärendet har även remitterats till samtliga stadsdelsnämnder, 

exploateringsnämnden, fastighetsnämnden, trafiknämnden, 

stadsledningskontoret och Stadsmissionen. 

 

Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom administrativa 

avdelningen i samarbete med avdelningen för stadsövergripande 

sociala frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet 19 

augusti 2015. 

 

Motionen i sammanfattning 

Gatutiggeri av medborgare från andra EU-länder, särskilt Rumänien 

och Bulgarien förekommer mycket ofta på trottoarer och andra 

offentliga platser i Stockholm. Tiggeriet är emellanåt av 

påträngande art för gående. 

 

Socialtjänstlagen är främst inriktad på personer med uppehållsrätt i 

mer än tre månader i Sverige. De aktuella grupperna av tiggare har 

inte någon sådan rätt. Av döma av medieuppgifter om bistånd till 

tiggare har inte socialtjänstlagen följts. 

 

Tiggeri som sådant är inte längre, sedan avskaffandet av 

lösdriverilagen, straffbart i Sverige. Staden har allmänna lokala 

ordningsföreskrifter (Kfs 2013:26). I 14 § regleras insamling av 

pengar. Grundregeln är att penninginsamling kräver tillstånd samt 

att till exempel gatumusikanter inte själva eller med medhjälpare får 

gå runt bland publik och samla in pengar. 

 

Verksamheten med på trottoarer sittande eller gående tiggare är inte 

uttryckligen förbjuden. Denna lucka i föreskrifterna måste rättas till 

och förbud därmed införas. 

 

Sverigedemokraterna yrkar att kommunfullmäktige beslutar att  

 

- I stadens allmänna ordningsföreskrifter 14 § intas ett allmänt 

förbud mot tiggeri. 
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- Sociala myndigheter i kommunen inte ska bevilja medel, 

livsmedel, bohag eller på annat sätt understödja 

förekommande tiggeri hos hitresta EU-medborgare. 

 

Förvaltningens synpunkter  

Motionärerna tar upp en fråga som varit aktuell i media och i 

samhällsdebatten under senare tid. Tiggare på gatorna i svenska 

städer är en förhållandevis ny företeelse och frågan hur man ska 

förhålla sig till de personer som tigger är inte självklar. 

Förvaltningen avstyrker dock motionärernas förslag att införa ett 

förbud mot tiggeri i stadens lokala ordningsföreskrifter. 

 

I motionen nämner man lösdrivarlagen från 1885 som bland annat 

innebar att tiggeri var straffbelagt och menar att det är dags att 

aktualisera frågan om förbud mot tiggeri igen. Lösdrivarlagen hade 

sitt ursprung i 1800-talets stora samhällsomvandling när människor 

flyttade från landsbygden in till städerna. Lagen avskaffades inte 

förrän så sent som 1965 – för att ersättas av en snarlik lag om 

samhällsfarlig asocialitet. Inte förrän i samband med 1982 års 

socialtjänstreform avskaffades denna lagstiftning helt och hållet. 

 

Under 1960- och 1970-talen ökade oppositionen mot den 

individualiserade och stigmatiserande politik som förts mot de 

marginaliserade grupperna. Röster höjdes för att istället betrakta 

deras problem som ett generellt samhällsproblem. Ett uttryck för 

detta var den socialtjänstlag som trädde i kraft år 1982 och som 

förespråkade en lagstiftning som skulle bygga på ”respekt för 

människornas självbestämmanderätt och integritet”. Den 

asocialitetslagstiftning som dittills varit rådande började därmed 

fasas ut för att ersättas med en mer human socialpolitik. 

 

Att kriminalisera fattigdom var ingen lösning under den tid Sverige 

omvandlades till ett modernt industrisamhälle och är enligt 

förvaltningens uppfattning ingen lösning idag. Utbildning, arbete, 

bostad och sociala reformer skapade vårt välfärdssamhälle.  

 

De flesta som tigger i Stockholm kommer idag från Rumänien. 

Staden kan inte lösa den sociala situationen för dessa fattiga EU-

medborgare. Däremot kan Sverige på nationell nivå medverka till 

att sätta press på rumänska myndigheter att hantera den situation 

som finns där och bidra till sociala lösningar i Rumänien.  

 

Socialtjänstlagen ger kommunerna ansvar och möjlighet att ta det 

yttersta ansvaret för de människor som vistas i kommunen. Det 
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innebär ansvar för att lindra nöd för människor i utsatta situationer. 

Det är angeläget att behandla de fattiga EU-medborgare som tigger 

med respekt och verka för förändring där de kommer ifrån. 

 

Bilaga 

Motion (2015:12) om tiggeriförbud, ändring av stadens allmänna 

ordningsföreskrifter av Maria Danielsson, Martin Westmont, Jacob 

Hagnell, Margareta Haglund, Per Ossmer och William Hahne, 

samtliga (SD) 


